[image: ]
Российская Федерация Приморский край

ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]29 октября 2024 года                        с. Яковлевка                               № 412 – НПА

О Положении о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яковлевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 5 декабря 2022 года № 247-КЗ «О Яковлевском муниципальном округе Приморского края», Уставом Яковлевского муниципального округа, в связи с созданием Яковлевского муниципального округа и необходимостью формирования нормативной правовой базы Яковлевского муниципального округа, Дума Яковлевского муниципального округа на основании пункта 6 статьи 28, статьи 52 Устава Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яковлевского муниципального округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Яковлевского муниципального района от 24 апреля 2012 года № 721-НПА «О Положении о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яковлевского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» и разместить на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Яковлевского
муниципального округа                                                              Е.А. Животягин

Глава Яковлевского
муниципального округа                                                               А.А. Коренчук

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Яковлевского
муниципального округа
от 29.10.2024 № 412 - НПА
[bookmark: P35]
Положение
о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яковлевского муниципального округа

1. Общие положении

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Яковлевского муниципального округа и определяет порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яковлевского муниципального округа (далее – Яковлевский округ), если иное не предусмотрено федеральными законами.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
поставщик услуг (работ) - муниципальное предприятие или учреждение, выполняющее работы, оказывающее услуги потребителям в рамках уставной деятельности;
потребитель услуг (работ) - физическое или юридическое лицо, потребляющее услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений;
тарифы на услуги (работы) - ценовые ставки, по которым осуществляются расчеты за выполнение услуг (работ) муниципальными предприятиями и учреждениями;
уполномоченный орган - отраслевой (функциональный) орган Администрации Яковлевского муниципального округа (далее -Администрация округа).

3. Принципы установления тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений Яковлевского округа

3.1. Установление тарифов на услуги (работы), предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яковлевского округа, осуществляется на основе следующих принципов:
1) защита интересов потребителей от необоснованного повышения тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений;
2) выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в расчеты тарифов;
3) рациональное использование бюджетных средств и создание экономических условий для стабильной работы муниципальных предприятий и учреждений;
4) создание экономической заинтересованности муниципальных предприятий и учреждений в повышении эффективности используемых ресурсов и снижении стоимости оказываемых услуг (работ);
5) проведение единой политики тарифов на территории Яковлевского округа;
6) достижение баланса интересов потребителей услуг (работ) муниципальных предприятий и учреждений, обеспечивающего доступность услуг (работ) для потребителей и эффективное функционирование муниципальных предприятий и учреждений;
7) установление тарифов, обеспечивающих финансовые потребности муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для реализации услуг (работ);
8) предоставление (выполнение) новых видов услуг (работ).

4. Основные методы регулирования тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений Яковлевского округа

4.1. Основными методами регулирования тарифов являются:
метод экономически обоснованных расходов;
метод индексации.
4.2. Метод экономически обоснованных расходов является основным методом регулирования тарифов.
При формировании тарифа по методу экономически обоснованных расходов тариф рассчитывается путем калькулирования затрат на единицу услуги (работы) на расчетный период регулирования.
4.3. Метод индексации является дополнительным методом регулирования тарифов, в соответствии с которым тарифы, установленные с использованием метода экономически обоснованных расходов, меняются с учетом индексов-дефляторов, устанавливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации.
4.4. Выбор метода регулирования тарифов зависит от особенностей видов деятельности муниципальных предприятий и учреждений. Применение в течение одного периода действия тарифов разных методов в отношении различных предприятий или учреждений, осуществляющих одни и те же регулируемые виды деятельности, не допускается.
4.5. Решение о применении метода регулирования тарифов принимается Администрацией округа.

5. Формы, порядок и условия принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений
 Яковлевского округа

5.1. Принятие решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация округа в соответствии с порядком, установленным настоящим Положением.
5.2. Администрация округа устанавливает порядок определения платы для граждан и юридических лиц за выполнение работ, оказание услуг муниципальными предприятиями и учреждениями (далее – Порядок).
5.3. Для принятия решения об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальное предприятие или учреждение (далее - заявитель) представляет в Администрацию округа документы, перечень которых устанавливается в Порядке.
5.4. В случае непредставления всех документов, необходимых для принятия решения об установлении тарифов, уполномоченный орган устанавливает срок не менее 5 рабочих дней для их представления. В случае, если в установленный срок муниципальное предприятие или учреждение не представило все документы, уполномоченный орган отказывает в рассмотрении представленных документов и в течение 5 рабочих дней с даты окончания указанного срока возвращает документы.
Возврат документов на доработку не является препятствием для повторного обращения о принятии решения об установлении тарифов после устранения заявителем причин, послуживших основанием для возврата.
5.5. В случае представления всех документов, предусмотренных Порядком, уполномоченный орган в течение 30 дней со дня регистрации рассматривает их с привлечением в случае необходимости специалистов соответствующих структурных подразделений Администрации округа, проводит экспертизу представленных документов и готовит заключение об экономически обоснованном размере тарифов и целесообразности их установления.
5.6. При рассмотрении тарифов уполномоченный орган вправе организовывать и проводить проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений.
5.7. После проведения экспертизы документов в случае необоснованности представленного размера тарифов, при наличии иных замечаний уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней готовит заключение с изложением всех замечаний и направляет его вместе с представленными документами в адрес заявителя. Повторно документы рассматриваются после устранения замечаний и выявленных несоответствий в расчетах. Срок рассмотрения повторно направленных документов не должен превышать 10 дней со дня регистрации.
5.8. В случае несогласия с замечаниями заявитель при повторном обращении направляет свои возражения дополнительно к документам, предусмотренным Порядком.
5.9. После завершения проверки обоснованности тарифов в случае отсутствия замечаний к представленным документам уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней разрабатывает проект постановления Администрации округа об утверждении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий, учреждений и вместе со своим заключением направляет его главе Яковлевского муниципального округа, возглавляющего Администрацию округа.
5.10. Тарифы на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений устанавливаются постановлением Администрации округа и подлежат опубликованию в газете «Сельский труженик» и размещению на официальном сайте Яковлевского округа.

6. Сроки действия тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений

6.1. Тарифы на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений действуют в течение финансового года.
Отсутствие заявления поставщика услуг (работ) на установление тарифов означает продление тарифов на услуги (работы) на очередной финансовый год.
6.2. Изменение действующих тарифов производится не чаще одного раза в год, если иное не предусмотрено действующим законодательством.
6.3. Основаниями для досрочного пересмотра ранее установленных тарифов на услуги (работы) являются:
1) объективное изменение условий деятельности муниципального предприятия или учреждения, влияющее на стоимость услуг (работ) этой организации (цен на топливо и материальные ресурсы, изменение законодательства и т.д.);
2) принятие муниципальными предприятиями долгосрочных целевых программ производственного развития, технического перевооружения, которые необходимы для поддержания надежного и безаварийного функционирования их объектов, снижение производственных или иных расходов;
3) результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности, в том числе и оценки экономической обоснованности расходов и величины прибыли, необходимой для функционирования и развития предприятия, проведенной учредителем;
4) изменение установленного размера рентабельности муниципального предприятия;
5) изменение объемов муниципальных заданий;
6) внесение изменений в уставные документы;
7) вступившие в законную силу решения суда.
6.4. Установление тарифов на новые виды услуг (работ) и изменение ранее установленных тарифов осуществляется в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Положения.

image1.png